22/07/2022 13:55 SEI/FBN - 0085716 - Portaria

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=88328&infra_sistema=… 1/1

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 67, DE 13 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União nº 245 de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, alterada pela Portaria MTUR Nº 11, de 8
de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187,
e tendo em vista o que consta no processo nº 01430.000327/2022-06, e resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade, a contar de
18 de julho de 2022, à servidora VALERIA PEREIRA DE CARVALHO, matrícula nº 224599, ocupante
do cargo de Assistente de Secretaria II, Classe S, Padrão III, com fundamento no inciso I do parágrafo 2º
do artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019,  ficando declarada a vacância da vaga nº 95894 do
referido cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS RAMIRO JÚNIOR

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Ramiro Junior, Presidente, em 18/07/2022, às
18:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP nº - 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0085716 e
o código CRC 9579B169.

Referência: Processo nº 01430.000327/2022-06 SEI nº 0085716

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0